
Организация 
Об1,единенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 
Офицt~альные отчеты 

ЧЕТВЕРТЫЙ НОМИТЕТ, 2044-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 23 октября 1973 года, 
10 час. 55 ,ttuн. 

Нью-Йорк 

Председатель: г-н Леонардо ДИАС ГОНСАЛЕС (Венесуэла) 

ПУНКТ 72 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Южной Родезии (продолжение) А/9023/ 
Add. I, А/9061) 

ОБЩИЕ ПРЕ!-!И51 (продолжение) 

1. Г-.н КИКИЧ (Югослав.ия) го.варит, что ,поло­
жение в территории характеризуется продолже ­
нием и усилением угнетения народа Зимбабве 
незако.нным фашистским режи:v1ом. Это угнете­
ние принимает известн ы е в,се"1у миру формы, и 
незаконный режим день ото дня усиливает 
свою политику алартеида, в частности пу­
тем создания племенных mодопечных терри­
торий. Крю1е того, следует указать на про­
должающееся прису-rстви е южлоафриканских 
вооруженных сил в Южной Родезии, что еще 
больше ухудшает положение народа Зимбабве 
.и угрожает суверенитету и территориальной це­
лостности соседних африканских государств, 
ка•к это уже имело :v1е>сто в отношении За.м6ии, 
а также ставит под угрозу ~1ир и региональную 
и :v1еждународную безот1а·сность. 

2. В данных условиях вызывает беспокойство 
тот факт, что пр авительство Соединенного Ко­
ролеВ'ства не нриню,1ает эффективных мер, с 
тем чтобы пол.ожить конец незаконному поло­
жению, существующс.,,у в IОжной Родезии, и 
выполнить свои обя за нности у~правляющей дер­
жавы, позволив народу Зимбабве свободно осу­
ществить свое право на са1:v~оопределение и .неза­
висимость. Делегация Югосла.вии обращает вни­
мание на тот фшкт, что любые попытки обсу­
дить будущее народа Зим·бабве с незаконным 
ре.жимо,м расистского меньшиН'ства на о,снове 

получения независимости до .образования прави­
тельства большинства •представляли бы собой 
нарушение прав народа этой территории .и про­
тиворечили бы положениям У;става Организации 
Объединенных Наций и Декларации о пр едо;ста ­
влении независи.\.1ости •колониаль·ным •странам и 
народам. Любое урегулирование должно быть 
разработано с участи е:v~ подлинных представите­
лей .на;рода Зю,1ба·бве и руководителей о·свободи­
тельных движен·ий. 

3. Правитель,ство Соедин енного ,КоролеВ'ства не 
должно передавать или предоставлять незакон­
ному peжИi:vry Солсб ер.и каких-либо полвомочий 
или атрибутов сувер енитета. На нем лежит обя­
зательство создать нсобходи.\.1ы~ условия, для 

того чтобы позволить народу Зи:v1ба6ве полно­
стью и сво·бодно осуществить свое право на са­
моопределение и независимость, в частности до­
битЬ'СЯ 6езусловноrо освобождения политиче­
ских заключенных, отмены дискриминационных 
и р епрессивных законов, снятия всех ограниче­
ний, препятствующих политической деятель.но­
сти, и у,ста·новления демократичес1Ких свобод и 
равенства политических прав. 

4. Со своей стороны, Организация Объединен­
ных Наций должна содействовать решению этой 
проблемы, прежде всего добивая·сь iПОлного при­
м енения международных санкций, ~которые, к 
сожалению, являются предметом озабоченности 
и источником пес~симизма. Разница .между к,оли­
чеством некоторых товаров, импортируемых из 
Ютной Африки, Моза,мбиха и Анголы, и объе­
мом э.к1спорта, о котором объявляют эти страны, 
очевидно, свидетелыствуют о том, что имеет ме­
сто во1пиющее нарушение санкций в широком 
масштабе. Отве'Гственность лежит- не только на 

~Южной Африке и Португалии, ,по·с,коль:ку д,ру­
гие страны, в частности некоторые великие про­
мышле·нные державы, такие. как Соединенные 
Штаты , продолжают имлортировать xp0Lv1 и ни­
кель из Южной Родезии, несмотря на соответст­
вующие резолюции Совета Безапасности и свои 
обязательства по статье · 25 У~става. Сложило;сь 
досадное положение, и следует надеяться, что 
все правительства, которые еще этого н е сдела­
ли, примут более решительные меры для обеапе­
чения •строгого соблюдения в•семи физическими 
и юриди·чески.ми лицами, подпадающими лад их 
юрисдикцию , санкций, ·введенных СоР.етом Безо­
пас.н,01сти, и положат конец в.сем формам сотруд­
ничества ·с неза,конным режимом. 

5. Учитывая уп,орный отказ Португалии и Юж­
ной Африки при;:v~енить обязатель.ные санкции 
Совета Безопа·сности, делегация Юrо!славии по­
лагает, что необходимо раопространить эти санк­
ции и на эти два го·судар·ства. 

6. Оратор благодарит •представителей освободи­
тельных движений за их вклад в р аботу Коми­
тета и заверяет .их в полной поддержке его де­
легации. Как постоянно свидетель:ствует исто ­
р.ия , нельзя о,становить справедливую борьбу 
народов за освобождение и самоопределение. 

7. И, наконец, представитель Югославии пола­
гает, что на данной сессии •Генеральной Ассамб-

А/С.4/S R.2044 



)30 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

леи госуда1рства на основе решений, принятых 
четвертой Конференциеi1 глав государ;ств JI пра­
вительств неприсоединившихся стран, состояв­

шейся в Алжире в сентябре 1973 года, в ,которой 
участвовало более 70 делегаций, должны еще 
раз подтвердить свою полную поддержку .наро­

ду Зимбабве и законной борьбе, кото,рую он 
ведет; принять решение об увеличении матери­
альной и другой помощи освободительным дви­
жениям Зимбабве; о,судить управляющую дер­
жаву, которая отказывается использовать все 

средства, для того чтобы свергнуть незаконный 
расистский режим; осудить продолжающееся 
присут·ствие и интервенцию вооруженных сил 

Южной Африки в данной тер,р.итории и потре­
бовать их немедленного вывода; осудить ноори­
менение экономиче1ских санкций; настоятельно 
предложить .правительству Соединенного Коро­
левства не передавать или .не предоставлять 1<а­

ких-ли60 полномочий или атрибутов суверени­
тета незаконному режИ1му; предложить Совету 
Беэопасности ра!спространить сферу действий 
экономиче,оких санкций таким образом, чтобы в 
нее входили меры, предусматриваемые в статье 

VII Устава Организаци.и Объединенных Наций, 
и ввести аналогичные санкции против Португа­
лии и IОжной Африки; просить все правитель­
ства, Организацию Объединенных Наций и спе­
циализированные учрежден·ия ,оказывать полную 

моральную и материальную поддержку народу 

Зимбабве; оказать помощь всем государствам, в 
ча1стности Замбии, которые являются объект-ом 
эконо:1-1и~чесхих и военных угроз или актов агрес­

сии со с1юроны расистских режИ1мов, и осущест­

вить В'Се другие пригодные меры, которые поз­

волят народу З,имба,бве свободно осуществить 
свое ~право на 1свободу, 1самоопределение, неза­
висимость и национальный суверенитет. 

8. Г-н МАДЖИД (Малайзия) ,сожалеет о том, 
что в ходе общих прений на 2038-1м заседании 
представитель Соединенного ,Королевства зая­
вил, что его делегация не располагает другими 

сведениями относительно развития событий в 
Зимбабве. Эти сведения делегация Малайзии 
почерпнула из ,главы VII прекрасно пюдготов­
ленноrо доклада Специального комитета по во­
просу о ходе осуще1ствления Декларации о пре­
доставлении незави:симости колониальным ,стра­

нам и народам (A/9023/Add.l) и из раз-облача­
ющих заявлений п1ред1ста,вителей Союза афри­
канского народа Зимбабве (ЗАПУ), Африкан­
ского национального союза Зюl\бабве (ЗАНУ) 
и Африканского национального ,совета З.и1мбаб­
ве (АНС) на 2038-м и 2039-м за,седаниях, кото­
рые дают более ясное представление о положе­
нии, существующем в этой территории. 

9. Согла1сно этим сведениям, положение в Зим­
ба,бве, по-види~1ому, -практически не .изменилось 
с прошлого года и, напротив, неза•1юнный режим 
!Постоянно укрепляет свои позиции и усиливает 

проведение политики угнетения и расовой дис­
криминации африкан·ского народа благодаря 
поддержке некоторых могущественных друзей и 
торговых партнеров, некоторые из которых яв-

ляюТ1ся гюстоя.нными членами Совета Безопас­
ност•и. Санкции также оказались неудачными 
главным обраЗОl:'.1 по причине отказа некоторых 
государств-членов полностью выполнить резо­

люции Ор,ганизации Объединенных Наций . Не­
смотря на такую удручающую картину, делега­

ция Малайзии по-прежнему убеждена, что Ор­
ганизация Объединенных Наций должна про­
должать заниматЬ;ся этой чреватоi1 опасно,стью 
взрыва ситуацией. 

10. В конституционном плане правительство Со­
едИ'ненного Королевства как управляющей дер­
жавы практически ничего .не сделало за послед­

ний год. В докладе Пи'Р'са 1 делается выв-од о 
том, что на•селение Родезии в цело:-1 не считает 
предложения об урегулировании 1971 года при­
емлемой основой для независю,юсти . Любые по­
пытки, направленные на_ то, чтобы настоять на 
этих предложениях или представить кон:ституци­

анные предложения, не признающие за афри­
канским населением Зим.бабве его за,конных 
прав, неизбежно обречены на неудачу. 

11. Правительство Соединенного Королевства 
заявило, чтю южнородезийцы всех рас должны 
объединитыся и выработать -соглашение на ос­
нове законной независимости. Делегация Ма­
лайзии не понимает, как афр.икан:ский народ 
Зим1ба·бве сможет свободно высказать свое мне­
ние, уч.итывая репрессивные меры. которым он 

подвергается со стороны режима Яна Смита. 
Оратор еще раз требует от правительства Сое­
диненного Королевст-ва выполнить свои обяза­
тельства управляющей державы, не только по­
ложив конец .мятежному режиму :v1еньшинства, 

но также .обеспечив скорейшее утверждение 
принципа правления большинства Зимбабве. 

12. В настоящее время не сущест,вует свободы 
выражения м1Нения, политические руководители 

арестованы, и, в частности, с сентября 1972 года 
в.ведены новые законодательные меры для уси­

ления сегрегации в Зимбабве. Нет необходимо­
сти говорить, что мир в настоящее время явля­

е-гся свидетелем рас:пространения в Южной Ро­
дезии системы апартеида, практикуемой раси­
стским режимом IОжной Афр.ики . Малайзия, 
являющаяся членом Специального комитета по 
апартеиду, будет продолжать прилагать усилия 
для ликвидации всех форм ра,совой дискрими­
нации. 

13. Южная Африка по-mрежнему ,сохра .няет зна­
чительный военный контингент в Зимбабве. 
Этот фа·кт, а также акты запугивания, подрыв­
ной деятельности и саботажа, объектами кото­
рых являются некоторые неза-виси:v1ые соседние 

государст.ва, как, например, подвергшаяся этим 

действиям в этом году Замбия, волнуют делега­
цию Малайзии, которая усматривает в это:v1 уг­
розу международному миру и безопасности. 

1 Rhodesia: Report of the Commission оп Rlюdesian Opi­
nion under the Chairmansfiip of tfie Right НопоигаЫе the 
1.ord Pearce, Cmnd. 4964 (London, Her Majesty's Stationery 
Office, 1972). 



2044-е заседание - 23 октября 1973 года 1:н 

14. В зак.1ючен11е оратор заявляет, что его деле­
гация будет по-прежнему поддерживать народ 

Зимбабве в его борьбе, что она полностью под­
держивает прl!нцип, в соответствии с которым в 

Зимбабве не ~южет быть никакой независимо­
сти до создания правительства большинства, и 
что любое урегулирование, касающее:ся будуще­
го Зимбабве, должно быть результатом усилий, 
в которых пр.имут полное участие африканцы 
Зимбабве. В том, что касается резолюций Ор­
ганизации Объединенных Наций, относящихся к 
сан'Кциям, Малайзия предприняла все необходи­
мые меры для обеспечения их выполнения и 
большей эффективности: закон запрещает лю­
бой экспорт в Южную Родезию и любой импо,рт 
из этой страньr, а также любые консульские, э,ко­
ном.ические, политические и другие отношения 

с незаконны~,~ режимо:-1. 

15. Г-н йОКОТА (Япония) заявляет, что про­
шло восемь лет с момента одно·стороннеrо про­

возглашения независимости в Южной Родезии, 
а международное :сообщество, !Несмотря на санк­
ции, введеные Совето,м Безопасности, не см-оrло 
решить этот вопрос. Делегация Я[lонии лучше, 
чем прежде понимает, что время само .по себе 
не улучшит обстановки и не облегчит уреrул.и­
рованне этого вопроса. Наоборот, она является 
свидетелем ,постоянного ухудшения существую­

щего положения. 

16. Представитель Японии внимательно изучил 
главу VII доклада Специального комитета (там 
же) и внимательно выслуша.'1 заявления пред­
ставителей ЗАПУ, ЗАНУ . и Африканского на­
ционального совета по этому ·вопросу. Он по­
лагает, что усиление партизанской деятельно­
сти, отмеченное в прошлом -году, частично выз­

вано постепенно увел.ичивающимся разочарова­

нием и нетерпение:\:! народа Зимбабве и ожесто­
чением позиции режима Смита. В этой связи 
правительст•во Соединенног.о Королевства как 
управляющей державы несет особую ответст­
венно·сть за то, чтобы положить конец незакон­
ному положению дел и создать •конституцион­

ное правительство Южной Родезии. 

17. Представитель Японии разделяет мнение о 
том, что единственное удовлетворителыное ре­

шение ,проблемы со·стоит в том, чтобы положить 
конец существующему режиму меньшинства и 

как можно скорее создать конституционное пра­

вительство. Япония также поддерживает прин­
цип правления большинства н а основе всеобще­
го избирательного права. И, наконец, она убеж­
дена ,в том, что международное сообще1ство дол­
жно продолжать изучать нее мяр.ные средства 

достижения урегулирования: только с их помо­

щью удастся избежать почти неотврати:Vlого ка­
тастрофичеоко,го кровопролития в Южной Ро­
дезии. 

18. До настоящего времени экономические санк­
ции оказал.ись не сов.сем эффективными . Япо­
ния одобряет принятие Советом Безопасности в 
мае 1973 года резолюции 333 (1973), в которой 
одо-бряются некоторые полезные рекомендации, 

а также предложения, содержащиеся в разделе 

III второго ,спвциальното доклада Комитета Со­
,вета Безоласности, учрежденного во исполнение 
резолюции 253 (1968) 2. Со своей стороны, Я1По­
ния строго _выполняет санкции и внимательно 

изучит эти рекомендации и предложения. 

19. В этой связи не•обходюл.о отметить, что нель­
зя недооценивать значение времени и персона­

ла, в кото.рых нуждаются власти, для осущест­

вления действительно эффективного контроля 
над подозреваемым и.м,nортом и экспортом в 

страну, ведущей широкую и многообразную тор­
говлю со многими странами и основывающей ее 
на философии овободной торговли. Такая жерт­
ва будет беооолезной, если она не со.провожда­
ет.ся постоянными и напряженным.и усилия!\1.и 

сторон, непосредст.венно заинтересованных ,в 

мирном урегулировании вопроса о Южной Ро­
дезии. 

20. В заключение .п,редставитель Японии заявля­
ет, что его правителыство понимает трудности, 

вызванные закрыт.нем границы между За:1-~бией 
и Южной Родезией, а та·кже что, отвечая на при­
зыв Совета .Безопасности, содержащийся в ре­
золюции 329 (1973), Япония решила предоста­
вить правитель·ству Замбии 150 грузовых авто­
мобилей и за·пасных ча·стей на сумму 7,5 млн. 
долларов, часть .из которых была отправлена в 
начале о.ктя•бря, а оста,вшаяся часть будет от­
правлена в ноябре и в начале декабря. 

21. Г-н ФАДХЛИ (Демократический Йемен) го­
ворит, что .резолюции, .пр.инятые Организацией 
Объединенных Наций в ходе последних лет, не 
выполнялись эффективно .потому, что, с одной 
стороны, режим расwстского меньшинства Юж­
ной Родезии не верит ни в Организацию, ни в 
законные пра,ва народа Зи:v~бабве ,и, ,с другой 
стороны, потому что он пользуется ,военной и 
эконом.ичес.кой поддержкой расистского режи­
ма ~Южной Африки, а та,кже других государств­
членов Организации Объединенных Наций. 

22. Демократический Йемен готов поддержать 
любое окончательное решение, признающее за­
конные права .народа Зим,баб.ве. Оратор уточня­
ет это потому, что его 1правитель·ст.во не желает 

видеть в Африке сионwстское государ,ство, ана­
логичное тому, которое уже существует в Азии; 
он не хочет, чтобы африканские -братья страда­
ли так же, .как страдали и в·се еще страдают 

палестинцы и арабы со времени создания Из­
раиля, и он хочет, чтобы весь мир знал, что аф­
риканские и арабские народы являются жертва­
ми ,сговора им1периализма, неоколониализма и 

сионизма. 

23. В 1917 году декларация Бальфура сделала 
из Палестины родину сионистов; все знал.и о по­
следствиях этой декларации, в которой не учи­
тывалось существование палест.инцев. В 1965 го­
ду Соединенное Королевство как управляющая 

2 Оф~циальные отчеты Совета Безопасности, двадцать 
восыюи год, Дополнение за апрель, .А.tай и июнь 1973 года 
документ S/10920. ' 



i32 Генеральная Ассамблея -- Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

держава .позволило клике расистско;го меньшин­

ства Южной Родезии в одностороннем порядке 
провозгласить независимость без учета воли аф­
рика1-юкого народа. Оратор хочет напомнить, 
что, .когда йеменские национали,сты решили цро­
возгласить свою независимость в октябре 1963 
года, им пришлось встретиться с пулями британ­
с:ких войск, а не ,с г-ном Вильсоном для веде­
ния переговоров, как это имело место в ,случае 

с Яном Смитом. Делегация Демократического 
Йемена безоговорочно поддерживает законное 
право представителей Замбии в их борьбе про­
тив ~постоянной агресси.и со ·стороны Яна Смита 
и южноафриканоких войск, а также справедли­
вую борьбу народа Зим~ба,бве. 

24. Г-н ИБРАГИМ (Судан) отмечает, что хотя 
Соединенное К:оролев,ство и несет от,ветствен­
ность в ряде случаев за неудовлетворительное 

положение в своей бывшей им!перии, оно, по-ви­
димо.му, не готово сотрудничать в решении эп1х 

проблем. Два случая особенно похожи друг на 
друга: первый - преступление, совершенное 
против палестинского народа, и второй -
пр~ступление, совершенное в Южно~"! Роде­
зии. Само название Родезия .свидетельст­
вует о корнях данной проблемы, .кото­
рая восходит к самому Родсу . Дейст,вительно, 
после появления этого _ авантюриста африканское 
население постоянно является жертвой угнете­
ния и жестокости завоевателей. Именно с этой 
точки зрения министр иностранных дел Судан а 
напомнил 28 сентября 1972 года на 1664-м засе­
дании Совета Безопасности , что в соответствии 
с конституцией, составленной для Южной Ро­
дезии .в 1923 году, Соединенное Королевство ос­
тавляет за ,собой право не признать любое дис­
криминационное за•конодательство, принятое ав­

тономным режимом. Однако к этому пра,ву ни­
когда не прибегали в случае ,с Южной Родезией. 
Напротив , дискриминационное законодательст­
во , принятое в этой территории, ~получило мол­
чаливое одобрение Соединенного Королевства .и 
было официально утверждено .конституцией 
1961 -года . Захват власти кучкой людей не мог 
про.изойти без того, чтобы о н ем не знало пра­
вительство Соединенного Королев•ства, а, ,воз­
можно, наоборот, при его пособничестве и одо ­
брении . Как на.помнил президент .Заира на 
2140-м пленарном заседании Генеральной Ас­
самблеи, однажды мир узнал, что после ряда 
секретных встреч между правительством Соеди­
ненного Короленства и английским.и поселенца­
ми в Южной Родезии последние подняли мятеж 
против своего пра,вительства, своей страны и ее 
суверена и что британские власти не оюгли 
сдержать своих соотечест,венников в Африке. В 
настоящее время правительство Соединенного 
Королевств.а заявляет, что самим родезийцам, 
черным и белым, надлежит объединиться и уре­
гулировать с-вои споры. Однако можно спросить , 
как большинство африканцев в условиях эатруд­
нений, ·ставящих их в неблагопр.иятное .положе­
ние, могут вести переговоры на равных с ра•си ­

стскими ру1ководителями и добиться от узурпа-

тора вое-становления в законных права х . Кроме 
того, маловероятно , чтобы расистское меньшин­
ство согласилось отказать•сf: от своих привиле ­

г.ий. Пра-вительство Соединенного Королевства 
не ~колеблясь посылает войска для подавления 
восстания в Ирландии, посылает свой флот в 
11слансд1.ше воды шш в Гибралтар, однако не 
может урезонить Яна Смита. 

25. На ,протяжении двух л ет делегация Судана 
участвует в работе Комитета , учрежденного во 
исполнение резолюции 253 ( 1968) Совета Безо­
пас-ност.и и извост.ного так же как Ко:vштет по 
санкц.иям, в рамках которого она дела ет все 

возможное для выпол-нения своей зада·чи . Деле­
гация Судана приветствует очень полезную по­
мощь, которую Соединенное Королевство оказы­
вает Комитету. С другой стороны, она с огорче­
нием кон'статирует, что некоторые страны , пред­

ставленные .или не лр~дставленные в Комитете, 
не :выполняют санкции. Делегация Судана, кро­
ме того, полагает, что для того чтобы санкции 
были эффективны, они должны быть распрост­
ранены на Южную Афр.ику и территории, нахо­
дящиеся под порту,r альским господст,в ом. Кроме 
того, она полагает, что в распоряжение Коми­
тета по санкциям должны быть лредоставлены 
дополнительные ре.сурсы, для того чтобы он мог 
эффективно функционировать. Это, в частности, 
позволило бы усил.ить роль Организации Объ­
единенных Наций в де.т~е .выполнения санкций, 
направить наблюдателей Организации Объеди­
ненных Наций в порты основных стран-и мпор­
теров Т'Оваров из Южной Родезии, с тем чтобы 
устанавливать подлинность .их происхождения 

и т . д. Делегация Судана предлагает та кже, что­
бы годовщина объявления в одностороннем по­

.рядке неза,висимости, ·которая состоится в н ояб­
ре, была объявлена Международным днем со­
лидарности с народом Зимбабве и была отме­
чена .на правительственном и н ешравительствен­

ном уровнях. 

26. И, наконец, она полага ет, что должна быть 
оказана значительная моральная и материаль­

ная поддержка освободительным движениям 
Зимбабве. Принимая во внимание тот факт, что 
Соединенное Королевство отказываеl'ся прове­
сти национальную конституционную конферен­
цию при активном и свободно:v1 участии боль­
шинства населения, предста,вленного его подлин­

ны :v1и руков·одителями, у народа Зимба·бве не 
остается иного выбора, кроме борьбы. Прави­
тельство и народ Судана полностью поддержи­
вают его и не сомневаются в его по б еде. 

27. Г-жа СКОТТСБЕРiГ-ОМАН (Шве ция) заяв­
ляет, что после того, :как африканское б ольшин­
ство отвергло «предложения об урегулирова­
нии» , переданные Комиссией Пир•са 1, возникли 
новые факторы, .которые повлияли н а положение 
в терр.итории. 

28. Наиболее важным из них, по-,видимому, сле­
дует считать то обстоятельство, что впервые 
африканцам в Южной Родезии была дана .воз­
:v1ожность высказаться относительно будущего 



2044-е заседание - 23 октября 1973 года 133 

их стоаны . .Большинство воспользовалось этим 
случаем и совершенно яено и с большим муже­
ством, учнтьшая существующее положение, вы­

разило свое мнение. Под эгидой Африканского 
на,ционального совета целый народ был мобили ­
зован ,в .политиче,ском отношении, и задушить 

er-o голос уже будет невозможно. 

29. После получения доклада Пирса правитель­
ство Соединенного Королевст.ва признало, что 
со.здались новые условия, и, видимо, оно наме­

ревалось рас-смотреть положение в Южной Ро­
дезии под другим углом зрения. Согласно док­
ладу Пирса, довод о том, что решение должно 
быть выработано в Южной Родез.ии самю1 на­
селением, было принято большинством афри­
канцев и некоторым числом европейцев. Афри­
канский национальный совет .прещп.ринял под­
готовительные шаги, позволяющие осуществить 

широкий опрос населения, с целью созыва пол­
ностью представитель.ной конституционной кон­
ференции, которая была бы созвана в надлежа­
щее время Соединенным Королевством. 

30. Между тем пра ,вительство Соединенного Ко­
ролев·ства дало понять, что статус-кво времен­

но сохранится: Соединенное Королевство будет 
продолжать нести от.ветственность за Южную 
Родезию, режим Смита остается незаконным, 
одностороннее провозглашение так называемой 
незав.исимо.сти не имеет никакого международ, 

ного значения и санкции остаются в силе. 

31. Таким было положение в конце 1972 года. 
Однако к концу 1973 года Южная Родезия яв­
ляет собой мрачную картину. Решительная пози­
ция, занятая африканцам.и в ходе консульта­
ции, проведенной в прошлом году, ничего ю,1 не 
дала. С другой ·стороны, режим См.ита усилил 
свою политику угнетения, одним .из .наиболее 
отвратительных аспектов которой следует счи­
тать ускоренное продвижение к созданию обще­
ства, непосредственно вдохновляемого примером 

южноафриканокоrо апартеида. 

32. Предста,вители ЗАПУ и ЗАНУ заявили на 
2038-м ,и 2039-м заседаниях, что действия пар­
тизан ширятся с каждым днем, так как населе 0 

ние считает, что насилие остае-гся для них един­

ст,венным -способом добиться справедливости, 
человеческого достоинства и свободы. Кроме то­
го, .сотрудничество между Португалиеii, Южной 
Родезией и Южной Африкой еще более обост­
ряет положение. Несмотря на беспощадную по­
литику режима Смита, продолжают прилагать­
ся усилия для достижения мирного и ;приемле­

мого для всех урегулирования родезийского кри­
зиса путем созыва конституционной 1\ОНферен­
ции. Делегация Швеции с большю1 интересом 
выслушала преподобного Канаана Банана, пред­
ставителя Афри1канского национального совета 
(2039-е заседание), который подтвердил, что 
между АНС и режимом Смита существуют не­
которые контакты. Однако до сих пор все сно­
шения в ,целях достижения основы для серьез­

ных переговоров потерпели неудачу. Прелодоб-

ный Канаан Банана все же убежден, что позиция 
режима Смита, которая в настоящее время по­
дает мало надежд, временная и что в конце 

концов режиму не останется ничего другого, 

как признать факт наличия африканцев в Зим­
ба,бве. Он сообщил также, что АНС установил 
конта,кты с новой оппозиционной партией бе­
лых, то есть с Родезийской партией, с которой 
он заключил принципиальное соглашение, в ча­

стности предусматривающее созыв конституци ­

онной конференции, представляющей все полис 
тические партии страны. 

33. Таким образом, похоже, что политическо~ 
пр()буждение, вызванное проведенным опытом о 
приемлемости «предложений об урегулирова­
нии», и движение за создание нового общества 
путем сотрудничества между расами преодолели 

все 1препятствия. Организация Объединенных 
На,ций должна ;попытаться поддержать оппози­
ционные в отношении режима Смита течения, 
которые преисполнены решимост,и .найти реше­
ние, аправедливое для всего народа Зимбабве. 

34. Переходя к вопросу ,санкций, представитель 
Швеции говорит, что при условии их строгого 
применения экономические санкции 51вляются 

одним из наиболее мощных средств, которыми 
Организация располагает. До сих пор они не 
пр.и.вели к падению незаконного режима и успе­

ху освободительных • сил . . Однако, как явствует 
из доклада Комиссии Пирса, они начинают да­
вать се·бя чувствовать, и Ор·ганизация Объеди­
ненных Наций д:олжна была бы приложить все 
усилия к тому, чтобы они применялись более 
эффект.иrвно и могли поддерживать старания тех, 
кто .борется за свободу, чтобы сократить этот 
мучительный для народа Зимбабве ·период. 

35. Организация Объединенных Наций должна 
по-прежнему требовать, чтобы оба главные ви­
новника нарушения санкций, то есть Португа­
лия и Южная Африка, прекратили ~проводимую 
им,и ·сейчас пол.итику .и несли часть тягот, кото­
рые приняли на себя остальные страны мира. С 
другой стороны, следует всячески стараться пре­
ду1Предить возможность нарушения санкций. Ко­
митет по ,санкциям призван играть очень важ­

ную роль в контроле за .применением сан,кций 
государствами-членами. Время от .времени .необ­
ходимо пересматривать контрольный аппарат, 
с тем чтобы Комитет располагал необходимыми 
сред:ствами. В этом отношении делегация Шве­
ции рада у.знать, что Совет ,Безопасности поста­
новил пересмотреть рабочие методы Комитет1:1 
по санкциям [резолюция 333 ( 1973) ], и надеет­
ся, что эти новшест:ва вскоре принесут ощути­

:-v,ые результаты. Следует также на1помнить, что 
в соответствии ,со статьей 41 Устава Ор,ганиза­
ции Объединенных Наций могут быть приняты 
и другие меры . 

36. С другой стороны, предста,витель Швеции 
высказывает большое удо,влетворение по .поводу 
того, как правительство и народ .Замбии отозва­
лись на вызов, кот,орый им бросил режим Сми-



134 Генеральная Ассамблея -- Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

та . .Замбия заслуживает помощи межднуарод­
ного сотрудничества, и, со своей стороны, пра­
вительство Швеции увеличило свою помощь 
этой стране после закрытия границы . 

37. По мнению делегац.ии Швеции, крайне важ­
но продолжать оказывать давление на реж,ихr 

Смита, . . и она считает, что полная .политическая 
изоляция представляет собой мощное добавле­
ние к экономически :м санкциям. В докладе Ко­
м-ис·сии Пирса указывается, что ,белое население 
Родезии горячо желает возобновить контакты с 
внешним миром. Полит.ическая и эконо :мическая 
изоляция охлаждает пыл сторонника-в режима, 

и некоторая часть белого меньшинства ,начина ет 
понимать выгоды, которые ему может дать мир­

ное сосуществование с афрИ1канским большин­
ством. 

38. Некоторые признаки указывают на ва;зника­
ющую сейчас в Соединенных Штатах тенденцию 
отказаться от прискор,бного решения импорти­
ровать родезийский хром в нарушение санкций, 
и в таком случае незаконный режим окажется 
еще более изолированным, а ·белое меньшинст­
во легче поз.валит себя убедить .в выгодах чест­
ного сотрудничеств а между всеми родезийцами. 

39. Делегация Швец·ии сожалеет, что за послед­
ние несколы<о лет едва ли улучшились шансы 

созыва конституционной ,конференции, которая 
могла бы объединить представителей всех групп 
и партий Южной Родезии для обсуждения их 
проблем и сво1бодного решения будущего стр а ­
ны. 

40. Правительство Соединенного Королевства 
признало, что оно призвано играть роль ,в кач е­

стве управляющей державы. Оно должно пр о ­
явить бдительность и внимательно следить з а 
событиями. Пра,вительство Швеции надеется, 
что, когда наступит время решать будущую 
судьбу .Зимбабве, Соединенное Королевство С:'11 0 -
жет выполнить свое обязательство вести эту 
страну к свободе . 

41 . Г-жа РАНА (Непал) сожалеет , что вопрос 
о Южной Родезии уже столько лет подверга ет 
испытанию Организацию ,Объединенных Наций. 
Силы расизма и угнетения, враждебные целям 
и принципам Организации Объединенных На­
ций , продолжают идти вразрез с ходо.м истор.ни . 
Если Организ ация была малоэффективной в 
этом вапросе , вина лежит на государствах-чле­

нах, которые не проявляют достаточного жела­

ния ,соблюдать принцИ1пы и дух Устава Органи­
зации Объединенных Наций . 

42. С того са :мого дня, когда в ноябр·е 1965 года 
горстка белых колониалистов в Южной Роде­
зии в одностороннем порядке провозгласила не­

зависихюсть от Соединенного Королевства, это 
было одним из самых мрачных этапов в исто­
рии дехолс,ни:зации. Соединенное Королевство 
слишко:\1' ча сто воздерживалось от действий про­
тив этого восставшего против него р ежима, а 

когда оно и принимало ~-rеры, то оно действо,ва-

ло слишком лоз.дно и неэффективно . В этох! 
отношении доклад Комиссии Пирса 1 только ук ­
репляет позицию делегации Непала . Ведь в нем 
освещены два жизненно важных ф а ктора: во­
первых, ,«предложения об урегулиров а нии » в пе ­
реговорах .между правительство,,~ Соединенного 
Королевства и незаконным режихюм совершен­
но непряемлемы для большинства н арода Зим­
бабве и, во-вторых, любое урегулирование, ка­
сающееся будущего этой территории, должно 
быть достигнуто при сотрудничестве подлинных 
представител ей н арода Зимiбабве. Поиски р еше ­
ния продолжаются, а тем времен ем большинст­
во народа Зимбабве по-прежнему подч.инено бес­
человеческой вл а сти. 

43. Незаконный режим меньшинства продолжа­
ет свою политику репрессий .против большинст­
ва населения территории, открыто .игнорируя ре­

золюцию 318 ( 1972) Совета Безопасности и дру- . 
г.ие резолюции Совета , подтверждающие неотъ­
емлемое право народа .Зимбабве на ·самооnр е ­
делен.ие и .неза,висимость в соответствии с целя­

м.и резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамб­
леи. Для этого оно ,р а зра•ботало р етроградно е 
законодательство, отраженное в до.кументах , 

которые предста·влены Комитету. Так, согл а сно 
закону о землепользовании 1969 года, некото­
рые положения которого включены в «консти 0 

туцию» 1969 года, тысячам афр.иканцев грозят 
изгнание и высылка с земель, которые они об ­

рабатывали в течение мног.их покол ений. В ию­
ле 1972 года южнородезийское правительство 
начало высылать членов племени тенг.в ена , ко­

торые вернулись на свои земли п осл е их высыл­

·ки .в 1970 году. В качестве другого пр.и мера р е ­
прессивных методов, к которым при6ега ет нез а ­

конный режим меньшинства, явля ется р азра­
ботка программы <<,Провинциализации» , которую 
делегация Непала сурово осуждает. Пр едстави­
тели национально-освободительных д вижений 
Зимба бве в своих заявлениях представили н е ­
которые ~предложения, которые следует и х1 еть в 

виду, и оратор хотел бы и х з аверпть, что Не ­
пал стоит на стороне народi;l Зимбабве в его з а ­
конной борьбе за осуществление .права на само­
определение и независимость. 

44. Переходя к вопросу о сотрудничестве неко­
торых ст.ран с Южной Родезяей, оратор говорит, 
что союзник.и этого чудовищного реж.има р е пр ес­

сий и расизма помогают ему сохранить конт­
роль над территорией и благодаря этому на де ­
ют,ся .извлечь для себя некоторые экономиче ­
окие, военные и коммерческие выгоды. ,В этой 

овя·з.и делегация Непала решительно осуждае т 
политику Южной Африки, Португалии и Юж­
ной Родезии. Она требует от южноафриканско­
го правительства вывода из Южной Родезии его 
вооруженных сил, которые л.ишь усиливают н а ­

пряженность в этом районе, и та к уже находя­
щемся в трудном iПОложении. Однако, как явст­
вует из пятого доклада Комитета 3, Южна я Аф-

3 Та,11 же, двадцать седыюй год, Специальное дополн~ 
ние № 2, (S/10842/Rev.l). 



2044-е заседание - 23 октября 1973 года 135 

рика и Португалия не являются единственными 
виновниками многочисленных нарушений санк­
ций, так ~как некоторые великие державы также 
несут за это ответст,венность. В этом отношении 
делегация Непала осуждает поставку трех са­
молетов типа «Боинг-707» Родезийский авиаком­
пании. Благодаря этой помощи южнородезий­
ский экспорт 1по ·своей стою1ос'Ги почти достиг 
уровня 1965 года, а стоимость импорта превы­
сила цифру 1965 года. Соединенные Штаты 
продолжают им~портировать хром .и никель из 

Южной Родезии, открыто нарушая соо11ветству­
ющие резолюции Совета Безопасности и свои 
обязательства по статье 25 Устава. Кроме того, 
несмотря на все обращенные к ним· призывы, 
они, по-видимому, не пред1Принимают никаких 

шагов к отмене действующего законодательства. 

45. Делегация Непала не считает, что государ­
ства-члены не выполняют своих обязанностей в 
от.ношении Южной Родезии. Если в достижении 
желаемых целей происходят задержки, то от­
ветственность за это несут только некоторые го­

сударства-члены, которые не руководствуются 

духом Устава Ортанизации Объединенных На­
ций. Наиболее важные элементы для урегулиро­
вания 1положения намечены во многих резолю­

циях различных органов Организации Объеди­
ненных Наций. Народ Зимбабве должен иметь 
возможность осущест,влять свое неотъемлемое 

право на самоопределение, свободу и независи­
мость. До установления пра;вительства боль­
шинства не может быть речи о независимости. 
Правительство управляющей державы не долж­
но передавать никаких пол.НО;\ШЧИЙ и атрибутов 
суверенитета незаконному режиму. Оно долж­
но положить конец незаконному расистскому 

,режиму и созвать к,онституционную конферен­
цию, на которой собрались бы подлинные пред­
ставители народа Зим·ба6ве. Наконец, обя-за­
тельные санкции должны строго соблюдаться 
всеми государствами - членами Организации 
Объединенных Наций, и против Южной Африки 
и Португалии должны быть приняты эффектив­
ные меры, отвечающие требования:-,.,1 соответст­
вующих положений Устава. Делегация Непала 
поддержит любую резолюцию, направленную на 
достижение этих целей. 

46. Вопрос о Южной Родезии служит испыта­
нием эффективности Организации ОбъедИJiен­
ных Наций. Ни один из ее членов не может ос­
тавать·ся безразличным, не изменяя принци­
па:-,.,1, которые являются смыслом существования 

Организации Объединенных Наций. 

47. Г-н д:ЖЭКСОН (Гайана) напомина ет, что 
восемь лет спустя после одностороннего провоз­

глашения неза висимости расистским режилю:v1 

~1 еньши.нства народ Зимбабве, африканские го­
сударства и все те, кому дорого дело свободы, 
все еще находятся в ожидании полного осущест­

~ления британской политики, которая должна 
оыла обеспечить самоопределение и независи­
:-.юсть угнетенному народу Зимбабве. 

48. В Соединенном .Коро.11евстве неоколько по­
следовательно сменявшихся правительств фор­
мулировали и проводили ~политику, основанную 

на трех основных идеях. Прежде всего, управля­
ющая власть почув-ствовала необходимость обо­
дрить Смита и его сторонников, заявив, что Со­
единенное Королевство не прибегнет к силе, что­
бы полож,ить конец ~беззаконности. Во-вторых, 
она считала, что установление ограниченных 

санкций окажет достаточное давление на раси­
стское меньшинство и • за ста вит его изменить 

свою позицию. В-третьих, правительство Соеди­
ненного Королевства основывалось на предполо­
жении, что будет возможно найти приемлемые 
для всех родезийцев решения путем ведения им 
самим переговоров с представителями фашист­
ского меньшинства, причем из этих переговоров 

были исключены представители огромного боль­
шинства жителей Зимбабве. 

49. На протяжен.ни всех этих лет Соединенное 
Королевст,во приобрело значительный опыт в 
своих отношениях с народами, с нетерtпением 

ожидающими свободы и независимости. Оно не 
без успеха разработало основные принципы для 
дост-ижения независимости колониальными на­

родами. Однако в том, что касается Зимбабве, 
со стороны англичан наблюдаются некоторые 
опасения и даже от,сутствие твердого намерения 

применять .ЭТIИ принципы. Ведь Соединенное Ко­
ролевство стремилось осуществить свои задачи, 

цепляясь за иокаже.нные принципы, и предложи­

ло народу Зимбабве возможность правовой ел­
стемы независимости, которая удовлетворяет 

совесть некоторых, но вместе с тем допускает 

продолжение того положения, которое оно же­

лает исправить. В Зимбабве не может быть че­
стного и справедливого урегулирования без со­
зыва конституционной конференции, представ­
ляющей народ Зимбабве. Все попытки найти 
жизнеспосо·бное уретулирование без участия 
представителей большинства народа обречены 
на провал. Делегация Гайаны поэто;-.1у настоя­
тельно просит управляющую державу организо­

вать такую конференцию. Вероятно, здесь умест­
но отметить, что в прошло~,,~ лра.вительство Со­
единенного Королевства организовывало подоб­
ные конференции без участия в них политиче­
ских ·сил меньшинств. 

50. Обращаясь к политике санкций, оратор ука­
зывает, что последн,и е не дали ожидавшихся от 

них результатов. Они создают некоторые затруд­
нения для экономики Зимбабве, но тем не менее 
страна процветает. В главе VII доклада Специ­
ального комитета (А/9023/ Add. l) положение 
прекра,сно осв:щается, и из него явствует, что 

промышленныи сектор расши,рился до такой 

степени, что в настоящее время его доля в ва­

лово~1 национальном продукте превосходит до­

лю сельского хозяйства, которое в прошлом бы­
ло основным сектором в экономике страны. 

51. Успех , которого расистский режим меньшин­
ства достиг в сопротивлении ,санкциям, то есть 

избранноl\IУ правитель·ством Соединенного Ко-



136 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия -'- Четвертый комитет 

ролевства способу действий, поощряет его в уси­
лении его политики угнетения. Хотя на первыi'1 
взгляд санкции очень мало затронули незакон­

ный расисте.кий режим и не смогли привести к 
его падению, некоторые круги продолжают про­

тивиться вполне разумным предложению1 об 
усилении санкций. Для того чтобы санкции дей­
ствительно привеJIИ к результатам, надо быть 
готовым принять меры против тех, кто их нару­

шает. Однако пока не .будет понят действитель­
ный характер оси Лисса•бон-Сол,сбери-Претория 
и пока международное сообщество, в частности 
управляющая власть не будет готово перейтп 
к действиям против этих несправедливых режи­
мов, санкциям ,не будет ни.кахой цены. Готова 
ли управляющая держава, в осуществление сво­

их обязанностей в отношении Зимбабве, приве­
сти государства, виновные в нарушении сашщий, 
на суд надлежащего международного правового 

органа? Какие меры управляющая держава при­
няла, чтобы прот-естовать . против присутствия 
на территории одной из своих колоний, то есть 
Зимбабве, чужестранных военных и военизиро­
ванных сил Южной Родез,ии и что сделала она, 
чтобы полож·ить конец такому положению? Бо­
лее того, Соединенное Королевство обязалось не 
при·бегать к силе, и эта политика должна быть 
чрезвычайно приятна для режима Смита. Од­
нако, как министр иностранных дел Гайаны уже 
указал на 1663-м заседании Совета Безопасно­
сти 27 сентября 1972 года, ·Соединенное Коро­
левство может еще отказаться от обязательства, 
принятого пм в этом отношении, и дать Зиыба·б­
ве демократическое правительство. 

52. Положение в Зю1ба,бве требует 01елых 
инициатив. Правительство Соединенного Коро­
левства может исправить прошлые ошибки •и 

доказать всему ми,ру, что оно сочувствует са:\10-

определению , яезав,исимости и свободе путеч 
принятия позитиJ3ных мер для ликвидации р ежи­

ма незаконности в Южной ,Родезии и устан о в­
леюш демократической эры. Помимо У'Же ука­
занных :\-1ер оно могло бы ·пред1Принять шаги к 
созыву конс11итуционной конференции, полно­
стью представляющей народ Зимбабве, для 
провозглашения демократичеокой конституции . 

Если управляющая держава всту~пит на этот 
путь, международное ·сообщество также должно 
будет играть определенную роль, что:бы гаранти­
ровать проведение в жизнь мер, о ,которых бу­

дет принято решение. 

53. Тем временем необходимо солидаризировать­
ся с угнетаемым народом Зю1бабве и поддер ­
жать его в законной вооруженной борьбе за до­
стижение свободы и признание его достоинст­
ва. Правительство Гайаны поддерживает на.род 
Зим·бабве в его действиях. Заявления предста­
вителей ЗАНУ, ЗАПУ и Африканского нацио­
нального совета на 2038-м и 2039-м заседаниях, 
само присутствие которых показывает Ко;\,!итету, 
что народ Зим:бабве оказывает активное сопро­
тивление гнету незаконного режима, внесли в 

значительной степени ясность в обсуждение это­
го вопроса. В ~пределах своих воз:'l1ожностей 

правительство Гайаны будет продолжать предо­
ставлять финансовую 1помощь освобод,ительному 
движению Зимба6ве, а также освободительным 
движению.1 в Анголе и Л•1о:замбике, ожидая, что 
Организация Объединенных Наций и ее оnециа­
л1изированные учреждения и другие органы бу­
дут по-:прежнеыу оказывать и ~,ате.риальную и 

моральную поддерж,ку этой борьбе. 

54. В Зим,бабве сложи .т10сь весь:'l1а серьезное по­
ложение. Последователи Форстера проводят .по­
литику фашизма и апартеида, основывая свою 
пол•итику «1Провинциал~изации» на южноафрихан­
ской снстеме бантустанов; обязывают африкан­
цев носить удостоверения личности .и распрост­

раняют политику расовой сегрегации на обще­
ственные круги. Нет смысла говорить о том, что 
политические репрессии усиливаются. Тяжелая 
ответственность ложится на управляющую дер­

жаву: правительство Соединенного Королевства 
должно незамедлительно и со всей р ешительно­
стью начать действия, чтобы полож•ить конец 
мятежу. Деле:гация Гайаны приветствует храб­
рый народ Зимбабве и его справедливую борьбу 
за освобождение и просит членов международ­
ного сообщества оказать поддержку делу осво­
бождения Зю1·бабве. 

55. Г-н УДУМЯН (Союз Советских Социалисти­
чеоких Реопублнк) разделяет озабоченность 
международной общественности по поводу фа­
шистоких и расистских мер, принимае:1-1ых режи­

мом Смита , и по поводу усиления репрес-сий 
против патриотов Зимбабве, борющихся- за сво­
.боду своей родины, о которых подробно сооб­
щали пр-едставители национально-освобод'итель­
ных движений на 2038-м и 2039-:1-1 заседаниях. 
Он полностью согласен с теми, кто считает, что 
действия режима Смита, активизации сил ра­
систов создают угрозу миру и безопасности всей 
Африки . Действительно режнм Смllта не огра­
ничивает свои преступные действия Южной Ро­
дез·ией и расп,ространяет их на соседние афри­
канские стр а ны, например Замбию. 

56. Совершенно очевидно, что народ Зимбабве 
одержал бы победу, если бы нынешнее прави­
тельство Южной Родезии не JП.ользовалось эконо­
мической и военной помощью не,которых запад­
ных стран и , прежде всего, ~Южной Африки и 
Португалии. Действительно, они ·создали в юж­
ной части Афри~и тройственный союз, который 
преследует политлку общей расовой ненависти, в 
рю1Ках которой Южная Африка, напрю1ер, на­

,правляет войска в IОжную Роде:зию д,'IЯ подав­
ления национально-освободительного движения. 
Большая доля ответственности за текущее поло­
жение возлагается также на Соединенное Коро­
левство, которое вместо того, чтобы принимать 
,1еры про"Гив :v~ятежников, поощряет режю1 Сми­

та, его политику угнетения , пытаясь ,приглушить· 

протест :\-Iеждународного общественного \IНения. 
В июле в палате общин м-ин,истр иностранных 
дел и ло делам Содружества наций заявил, что 
цель правитедьства Великобритании заключает­
ся в том, чтобы 'Привести ·стороны к согласию, 



2044-е заседание - 23 октября 1973 rода 137 

не нанося уще,р:ба статус-кво. Трудно предста­
вить, ·о ка,ком виде согласия может идти речь. 

Достаточно напомнить о том, ка.~ше меры • Со­
единенное ;Королевство и .режим Смита пыта­
лись недавно принять - меры, которые направ­

лены на то, чтобы увековечить существующий 
расистский режим. Совершенно очев·идно, что ни 
Зи?.гба•бве, ни .Организация Объединенных На­
ций не могут согласиться с подобным решением 
и что единственным приемлемым и с.праведл,и­

.вым путем решения этого вопроса является вы­

полнение решений Организации Объединенных 
Наций, которые предусматривают ликвидацию 
ра·систского режима ,и дост~ижение н езависимо­

сти Зимба1бве. 

57. Пр'Ошло пять лет с тех пор, как Совет Бе­
зопасности принял резолюцию 253 ( 1968), кото­
рая налагает санкции на Южную Родезию, с 
тем что·бы положить конец расистс,кому режиму 
Смита, однако эти сан.кции постоянно наруша­
лись как скрыто, тайным образом, так ,и в откры­
той форме. Широкими воротами, через которые 
осуществляется незаконная торговля с режи­

мом Смита, я.вляются порты и границы Южной 
Африки и португальских колоний. Совет .Без·о­
па,сности учред•ил Комитет по ,сан,кциям, обязан­
НОСТ!iЮ которого является содействие эффектив­
ному применению санкций и урегулированию 
вопроса Южной Родезии. СССР вместе с други­
ми африканским.и странами настаивал на том, 
что:бы ,Комитет по санкциям принял решитель­
ные меры не только прот.ив расистского режи­

ма ,Южной Родеви и, но также и против Южной 
Африки ,и По.ртугалии . Делегация СССР пред­
лагала рекомендовать Совету ,призвать все госу­
дарства прекратить закупки тех товаров в iЮж­
ной Африке, Мозамбике и Анголе, которые яв­
ляются основным:и статьями экспорта Южной 
Родезии, и наложить эмбарго на поставки неф­
т,и и нефтяных продуктов, а также оружия в 
,Южную Африку и Португалию . Было также 
предложено, чтобы Комитет по санкциям р еко­
мендовал Совету Безопа·сности пригласить го­
сударства прервать почтовую , телеграфную, ра­
дио- , электрическую и прочие связи с Южной 
Родезией согласно статье 41 Устава 4. Однако 
эти предложен·ия в·следствие позиции некоторых 

членов Ком.итета от западных стран не были 
включены в рекомендации ,Комитета Совету ,Бе­
зопасности, содержащиеся в его втором Сп еци­
альном докладе 5. Неудовлетворительная ра-бота 
Комитета не только не противодействует продол­
жающемуся нарушению санкций, но факт,иче­
ски ведет к прикрытию нарушителей санкций, 
дает .им возможность продолжать свою полити­

ку нарушения решений Совета Безопасности о 
санкциях. Совет,ский Союз решительно высту­
пает против такой антиафриканской позиции и 
подтв_ерждает, что он стоит за выполнение ре ­

шении .Орган·изации Объединенных Наций, за 
то, чтобы нарушениям санкций был положен 

4 TaAL же, двадцать восьлюй год, Дополнение за апрель, 
.май и июнь 1973 года, документ S/10920, пункт 23 Ь . 

5 Та.лt же, пункты 10-22. 

конец. Делегация СССР считает, что, когда бу­
дет обсуждаться вопрос о принятии резолюции 
в ходе те.кущей с-е·ссии, Четвертый ко"v!итет дол­
жен будет принять во внимание недавнюю резо­
люцию Спе:циальнюго комитета (см. А/90,23/ 
Add. l пункт 22), в кота.рой обращается внима­
ние Совета Безопасности на необходимость рас­
ширить сферу действия санкций ,против незакон­
ного режима Южной Родезии, ,с тем чтобы вклю­
чить нее меры, предусмотренные в статье 41 Ус­
тава, и в первую очередь рассмотреть вопрос о 

применении санкций против Португалии и Юж­
ной Африки . По мнению делегации СССР, толь ­
ко принятие Организацией Объединенных На­
ций ,решительных действий позволит Зимбабве 
обрести свободу и независимость. Народ Зим­
ба·бве ведет законную .и справедливую борьбу 
за осуществление ,своего права на самюопреде­

ление, за свободу и независимость, .и этой ·борь­
бе должна быть оказана всемерная поддержка 
С{) ,стороны Организац,ии Объединенных Наций 
и всех государств . 

58. Со'Ветская делегация желает .народу 3'Имба6-
ве успеха в . его •борьбе против тирании за сво­
боду и независимость. 

59. Г-н дЖИiГО (Сенегал) напоминает, что в 
Южной Родезии находится 250 ООО белых, ,пыта­
ющихся удержать в порабощенИ'и 5 ООО ООО аф­
рю<анцев, которых они считают неспособными 
взять будущее в свои ,руки, и претендующих на 
внедрение цивилизации, хотя они попирают са- · 

мые элементарные нормы морали . В своей поли­
тике геноцида они находят поддержку Соеди­
ненного Королевства. Последнее ,сч,итает, что оно 
не несет ответственности за то , что палачи Сол­
сбери прин'Имают действия, которые возмущают 
все человечество, тогда как оно обязано у~прав­
лять территорией Южной Родезии. Когда Коми­
тет рассматривал вопрос о Южной Родезии 
(2037-е заседание). Соединенное Королевство 
как управляющую державу попро•сили высту­

пить со вступительным словом. Представитель 
этой ст.раны полагал, что, от,казываясь выпол­
нить тре~бование большинства членов Комитета, 
он сможет отложить прения по этому вопросу, 

в ходе которых подн.иУiался вопрос об ответст­
венности его правительства. Нельзя не задать 
во,проса, должен ли этот маневр рассматривать­

ся ка,к результат неспособно·сти Соединен.нот 
Королевства взять на себя ответственность за 
Южную Родезию или как полный отказ от нее. 
Тем не менее пример Кении, ,Кипра, Индии и 
Анголы и островов Ангилья iПОКазывает, что Со­
единенное Королевство, когда захочет, исполь­
зует свою вла,сть. Поэтому не следует соУiне­
ваться в эффективности :--1ер Соединенного .ко­
ролевства. 

60. С 16 февр аля 1973 года положение в ;Южн:ой 
Родезии не прекращает ухудшать•ся. Постоянно 
принимаются новые репрессивные законы: за­

кон о свободе перемещения, закон об удостове­
рениях личнос1,и, требующий от африканцев 
ИУit:ТЬ при се.бе удостоверения личности, закон, 



138 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

на·правленный ,против свободы собраний, против 
свободы слова и печати. Как же подобное .поло ­
жение, при котором судебная система является 
лишь средством угнетения, :-.10жет утвердиться 

без попустительства Сюединенноrо Королевства? 
Не может не вызвать улыбки тот факт, что Со­
единенное Королевство отказывается от всякой 
ответственности за данное положение и пытает­

ся 1представить дело так, что оно не способно 
положить этому конец. 

61. Сенегал, выступающий против всех форм 
насилия, всегда поддерживал путь лереrоворов, 

который, 1по его мнению, является единственным 
средством, которое может разр-ешить проблему 
Южной Родезии. Исходя из этого, делегация 
Сенегала ;предлагает Организации Объединен ­
ных Наций оказать давление на Соединенное 
Королевство , с тем чтобы последнее выполняло 
свои обязательства; призвать все великие дер­
жавы к выполнению всех резолюций Организа­
ции Объединенных Наций, с тем чтобы изолиро­
вать расистский режим в южной части Афри,ки 
и сокрушить режим Солсбери; призвать все го ­
сударства-члены оказать моральную и матери­

альную поддержку и выделять сред,ства для на­

ционально-освободительных движений; потре­
бовать немедленного вывода южноафриканских 
войск нз Зимбабве; признать статус африкан­
ских беженцев Зимбабве; учредить срочную про­
грамму для обеапечения обучения африканских 
студентов из •Южной Родезии в странах третье­
го млра. Эти предложения, не являясь .новыми, 
представляют возможность для мирного реше­

ния. Хорошо бы, что~бы Организация Объединен­
ных НаЦ'ИЙ .рассмотрела эти предложения и на­
чала действовать, пока еще не поздно. 

62. ,Г-н ТАДЕССЕ (Эфиопия) отмечает, что в 
пр ошлом году не ·было ни одного ,сьбытия, ко­
торое бы вселило надежду или укрепило веру в. 
от.ношении решения вопроса о Южной Родезии. 
Мятежный режим остается · у власти, Соединен­
ное Королевство проявляет бессилие, а между­
народное сообщество не ,препятствует ухудше­
нию положения. Единственным положительным 
моментом является усиление вооруженной борь­
бы, проводю10й освободительными движениями 
~имба'6ве против совместных атак повстанческих 
сил и южноафриканских войск. Делегация Эфи­
опии хотела бы в этой связи выразить благо­
дарность представителя'-1 этих движений за 
весьма важные ·сведения (.на 2038-м заседании), 
которые они представили относительно сложив­

шегося в территории тра,rического 1положения, 

которым его делегация ·всегда была обеспокоена. 
Со своей стороны, Эфиопия всегда присоединя­
лась к ,странам, которые .напоминали управляю­

щей державе об ее ответственности ·пер ед Б млн. 
африканским народом Зимбабве, и делегация 
оказывала эффективную ~поддержку этому наро ­
ду, с тем чтобы 1помочь e:v1y в его борыбе ·за сво­
боду -и .независюшсть. 

63. Прошло полтора года с того момента, ~как 
подавляющее большинство народа Зимбабве 

выразило свою волю, решительно отвергнув 

<<Предложения по урегулированию», однако уп­

равляющая держава продолжает не считаться 

с этим и позволяет обстановке ухудшаться, в 
то время ка.к режим Смита, недовольный тем, 
что его предложения были отклонены, усилил 
репрессии tпротив африканского народа, пр ес.пе ­
дуя, в частности, руководителей Африканского 
.национального совета, занимающихся лолити­

ческим .просвещением масс, и усиливая полити­

ку · апартеида в территории , принимая дискри­

минационные законы ·и -переселяя целые ,племе­

на. Управляющая держава не только не .прини­
мает во вни,vrание доклад Ко:vшссии Пирса, но 
имеются сведения о секретных контактах Соеди­
ненного Королевства с режимо:v~: Смита на ос­
нове предложений, которые были отвергнуты. 

, По меньшей мере, можно сказать, что ,безразлич­
ное отношение правительства Великобритании к 
чаяниям ·большинства вызывает · разочарование. 
К сожалению, режим Солсбер11 полL>зуетсп тем, 
чт,о управляющая держава не приняла меры, ко­

торые были бы направлены против мятежников, 
и усиливает свои ,позиции благодаря ,поддерж­
ке со стороны режимов Претории ,и Лиссабона: 
африканские войска помогают режи:v~:у Яна С:--1и­
та подавлять национа.ТJьно-освободительные дви­
жения, Южная Африка и Португалия сводят на 
нет санкции Совета Безопасности .против Юж­
ной Родезии . Кр•оме того другие государства -
члены Организации Объединенных Наций от­
крыто или скрыто нарушают санкции которые, 

согласно Уставу должны ·выполняться. Напри­
мер, три самолета типа «Боинr» проданы и до­
ставлены незаконному реж-иму в Солсбери в ал­
реле 1973 года. Оратор выражает надежду, что 
проект закона, направленный на заIIрещение 
новых закупа.к хрома южнородез·ийского проис­
хождения, будет .поддержан необходиыым боль­
шинством голосов в к•онгрессе Соединенных 
Штатов А,1ерики. 

64. Бели · посмотреть на положение в Зи мба бве, 
то становится ~понятным, что ни режим Смита, 
ни национально-освободительное движение не 
собирают,ся усту;пать друг другу. Поэто:v1у , ест1 
Соединенное Королевство не будет выполнять 
своего обязательства, возлаrа-емоrо на него в ка­
честве управляющей 'державы, чтобы положить 
конец мятежу и дать возможность народу Зим­
бабве воспользоваться своим правом на само­
определение и независимость, положение ,серь­

езно обострится. Согласно некоторым сведению~, 
незаконный режи:v~: готов :пойп1 на переговоры, 
чтобы разрешить конституционный к.ри з ис и 
даже говорится, что африканцы в Зю1бабве 
якобы готовы принять предложения по ур егу­
.ТJи.рованию, которые они отвергли полтора года 

назад. Это, по всей вероятности, вытекает нз 
обычной -стратегии мятежников Солсберя, .кото­
рые всегда пытаются выиграть в.ремя и ввести 

в заблуждение международное общественное 
мнение. 

65. Что касается ,санкций, то Совет Безопасности 
должен выработать новые санкции и распрост-



2044-е заседание - 23 октября 1973 года 139 

ранить их та,кже на Южную Африку и Порту­
гал.ию. Кроу1е того, хотя Ян СУIИТ высмеял .идею 
конституционной конфер енции в .Зю1бабве ·и хо­
тя Соединенное Королевство заявило на 1666- :1,1 
заседании Совета ,Безопасности 22 сентября 
1972 года о нес1Пособности провести Конферен­
цию .подобного типа, Эфиопия продолжает счи­
тать, что управляющая держава не должна 

принимать таких ме,р в этом на.правл ении. Меж­
ду тем, африканский народ Зимбабве будет 
продолжать свою борьбу, законность которой 
признана международным сообщество:-.1 . Имен­
но поэто!l1у следует надеяться, что ему будет 
оказана J{онкретная и широкая поддержка. 

66. Г-н ВУУД (Панама), высказывая одобрение 
представителям национ ально-освободительного 
движения, храбрость, стойкость и стремление 
обрести за,конные права которых сделали их дей­
ствительным.и ,руководителями угнетенного на­

рода, считает, что он высказывает мнение боль­
шинства членов, выражая надежду, что они 

станут пред•ставителями независимого государ­

ства Зимбабве в недалеком будущем. 

67. Борьба против ко.JJониализма, расовой дис­
криминации и апартеида требует того, чтобы 
международное сообщество оказало ей особое 
вни:v1ание и ,приняло срочные меры. Правитель­
ство Панамы выражает чаяния панамского на­
рода и хотело бы информировать постоянное 
представительство Панамы при Организации 
Объединенных Наций о своей позиции в от.но­
шении нового г:асударства Гвинеи-.Б·исау. Со­
гласно .коl\1мю.нике УIИнистерства иностранных 

дел Панамы от 16 окт51 •бря 1973 года, революци­
онное .правительство Республики Панама реши­
ло ,признать новое госуда-рство rвинея-jБисау, 
провозглашенное 26 сентября 1973 года на пер­
вой сессии . Национальной ассамблеи, проведен­
ной в осво6ожденных районах португальской 
территории. Министр иностранных дел Панамы 
направил в этих целях послание Лунсу Кабра­
лу, председателю Совета нового африканского 
государ·ства, которое о-брело независимость и 
суверенитет .после героической освободительной 
борьбы, которая продолжалась 10 лет под ру­
ководством хра,брого борца Амилкара Кабрала. 

68. П,равительство Па.намы ~приняло это реше­
ние, 0,сновываясь на следующих доводах : в об­
ласти внешней политики революционное nрави-

тельство . Панамы поддерживает постоянную 
борьбу против всех форм 1<ол0,ниализ'V!а, неоко­
лониализма и ,им•периализ :\1а; солидарность с на­

родо~1, который борется за н езависимость и на­
циональный сувер-енитет, не должна ограничи­
ваться словами сочувствия, а должна быть .кон­
кретным проявлением, учитывая тот факт, что 
колониализм - это ,престу;nление против чело­

вечества; провозглашение новой Республики 
Гвинея-Бисау ооответствует резолюциям Орга­
низации Объединенных Наций , .которые подтвер­
ждают неотъемле'V!ое право всех народов на са­

моопределение и независимость. 

69. В ХХ веке Панама была жертвой иностран­
ной дискриминации в зоне Панамского канала 
в силу договора, который был заключен без пе­
реговоров и который был навяза.н в 1903 году, 
не •будучи признан правительством и народом. 
Поэтому жители Панамы шонимают, что означа­
ет расовая дискриминация, в частности в обла­
сти ·за.работной платы, образования, жилища, по­
сколь,ку они испытали ее на своей соб.ственной 
земле, именно поэтому народы, испытывающие 

ту же несправедливость, заслуживают симпатии 

н поддерж,ш Панамы. 

70. Революционное правительство Панамы, ,про­
водя политику антиколониалию1а нрот,ив вс-ех 

форм дискриминации, пользуется да.нным случа­
ем, чтобы от,крыто заявить о своей солидарно­
сти с народом Зимба'бве и о своем непризнании 
режима, навязанного Южной -Родезии ра.сист­
ским меньшинство.м. 

71. Если Орrа.низация Объединенных Наций при­
звана обеспечить мир и международную ·безопас­
ность, усилия ее членов не должны ослабевать 
до тех лор, пока Южная Родезия не получит 
незанисимость ,и не изберет ~правительство б'оль­
шин·ства. 

72. Пана:--1а, как и все страны Латинской Аме­
рики , всегда придерживается принципа, соглас­

но которому соблюдение прав че.1овека и сво­
бод являлось основным элементом мира и :v~еж ­
дународной безопасност-и. Поэтому народ Па­
намы солидарен с афраканскими братьяМ'и в их 
попытках покончить с злоупотреблениями и без­
законными действиями белого меньшинства Ро­
дезии. 

Заседание закрывается в 13 цас. 10 .мин. 




